净资产收益率(%)

2.46 5.08
减少2.62

个百分点
9.59 9.28

经营活动产生的

现金流量净额
56,777,422.18 119,301,462.03 -52.41 246,142,841.21 217,385,557.34

每股经营活动产

生的现金流量净

额

0.29 0.74 -60.33 1.53 1.35

2007 年末
 2009 年末 2008 年末

本年末

比上年

末增减% 调整后 调整前

总资产 2,853,823,034.66 2,588,214,224.95 10.26 2,546,974,679.61 2,437,130,901.31

所有者权益(或股

东权益)
1,019,502,100.29 634,795,465.31 60.60 596,756,459.85 579,052,899.53

归属于母公司股

东的每股净资产
4.52 3.94 14.79 3.70 3.59

注：上述 2007 年调整后数据，一是公司之子公司中软国际有限公司于 2006 年 1 月 6

日完成对微软及国际金融公司发行可赎回可换股优先股。根据《企业会计准则第 37 号—金

融工具列报》的有关规定，该可赎回可换股优先股作为金融负债处理，公司 2008 年对 2007

年可赎回可换股优先股及相关发行费用等进行了追溯调整；是根据《企业会计准则解释第 1

号》第七条的规定，公司在首次执行日以前已经持有的对子公司长期股权投资，应在首次执

行日进行追溯调整，视同该子公司自最初即采用成本法核算。执行新会计准则后，应当按照

子公司宣告分派现金股利或利润中应分得的部分，确认投资收益。公司账面存在的对子公司

的长期股权投资，在首次执行日未按照上述原则进行处理，公司 2008 年对 2007 年将以前年

度因权益法核算形成的损益调整、投资准备进行了追溯调整，并对公司 2007 年度收到纳入

合并范围的子公司分配的股利同时进行调整；三是公司 2008 年收购中软科技创业投资有限

公司，属于同一控制下企业合并，因此本公司对其长期股权投资的核算方法由权益法变更为

成本法，并进行了追溯调整。

上述 2007 年调整前数据，是 2007 年年报披露的相关数据。

   中国软件与技术服务股份有限公司   2009 年年度报告

 - 7 -

第三章 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 58,117,205 36.03 +64,382,795 -58,117,205 +6,265,590 64,382,795 28.53

1、国家持股

2、国有法人持股 58,117,205 36.03 +64,382,795 -58,117,205 +6,265,590 64,382,795 28.53

3、其他内资持股

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 103,193,879 63.97 +58,117,205 +58,117,205 161,311,084 71.47

1、人民币普通股 103,193,879 63.97 +58,117,205 +58,117,205 161,311,084 71.47

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 161,311,084 100 +64,382,795 0 +64,382,795 225,693,879 100

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

58,117,205 58,117,205 股权分置改革承诺 2009 年 5 月 15 日

中国电子
 64,382,795 64,382,795

认购非公开发行股

票承诺
2012 年 6 月 29 日

合计 58,117,205 58,117,205 64,382,795 64,382,795 - -

（三）公司股票发行与上市情况

1、根据 2008 年 12 月 31 日公司 2008 年第六次临时股东大会决议，公司向控股股东中

国电子非公开发行股票 64,382,795 股，发行价格为 6.21 元/股。该事项于 2008 年 12 月 22

日获得国务院国有资产监督管理委员会批准，并于 2009 年 5 月 19 日获得中国证券监督管理

委员会核准。公司已于 2009 年 6 月 29 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理

完毕新发行股份的登记托管手续。本次非公开发行完成后，公司股份总数变更为

   中国软件与技术服务股份有限公司   2009 年年度报告

 - 8 -

225,693,879 股。详情请见 2008 年 12 月 26 日、2009 年 5 月 22 日及 2009 年 7 月 1 日的《中

国证券报》、《上海证券报》以及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

2、根据股权分置改革方案，公司 58,117,205 股有限售条件流通股股份于 2009 年 5 月

15 日上市流通。

二、股东情况

（一）公司前十名股东持股情况

  单位：股

股东总数 23,021 户

前 10 名股东持股情况